
Struttura Territoriale Emilia Romagna
Viale A. Masini, 8 - 40126 Bologna - T [+39]  0516301111 - F [+39]  051244970
Pec anas.emiliaromagna@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

AL 118 EMILIA EST PROV. BO MO FE

AL CORPO CARABINIERI COMANDO DI MODENA

AL COMUNE DI CASTELNUOVO RANGONE

AL COMUNE DI FIORANO MODENESE

AL COMUNE DI FIUMALBO

AL COMUNE DI FORMIGINE

AL COMUNE DI LAMA MOCOGNO

AL COMUNE DI MARANELLO

AL COMUNE DI MODENA

AL COMUNE DI PAVULLO NEL FRIGNANO

AL COMUNE DI PIEVEPELAGO

AL COMUNE DI RIOLUNATO

AL COMUNE DI SERRAMAZZONI

ALLA POLIZIA STRADALE COA ER

ALLA POLIZIA STRADALE COMPARTIMENTO ER

ALLA POLIZIA STRADALE MODENA

ALLA PREFETTURA DI MODENA

ALLA PROTEZIONE CIVILE

ALLA PROVINCIA DI MODENA

ALLA REGIONE ER  ASSESSORATO ALLA MOBILITA'

ALLA SETA S.P.A. (PROV. PC RE MO)

AL CORPO VV.FF. MODENA

AL ACBO CENTRO DI MANUTENZIONE B

ALL' ANAS SPA  AC BOLOGNA TRASPORTI ECCEZIONALI

ALL' ANAS SPA SALA OPERATIVA BOLOGNA

ALL' ANAS SPA SALA OPERATIVA NAZIONALE

ALL' ANAS SPA UFFICIO STAMPA

AL C.C.I.S.S.

A ANNA MARIA NOSARI

A BARBARA LODI

A BENIAMINO COZZA

A CLAUDIO SACCOMANDI

A DANIELE GARZIA

A ELISABETTA DE CAROLIS



A SALVATORE CAVALLI
A VANESSA MASCAGNI

OGGETTO

Gestione della viabilità - Regolamentazione della circolazione

* Tratta SS 12 DELL'ABETONE E DEL BRENNERO dal km 139+344 al km 140+155 Provvedimenti:
apertura al traffico  

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 370/2021/BO

2 / 6



ORDINANZA N. 370/2021/BO

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

- che i lavori di " SS 12 - Lavori di sistemazione della curva Carrai e della curva Acquabona dal km. 139+344 al
km. 140+155 nel comune di Pavullo nel Frignano (MO)", affidati al Consorzio Stabile Modenese ed eseguiti
dall'Impresa Frantoio Fondovalle srl, sono stati ultimati;
- che, pertanto, può procedersi all'apertura del nuovo tracciato di estesa pari a ml. 768, con carreggiata
unica a doppio senso di circolazione e limite di velocità di 50 km/h, come dettagliatamente riportato nelle
allegate planimetrie della segnaletica;

VISTO

- l'ultimazione dei lavori indicati in premessa e oggetto di apertura al traffico con la presente ordinanza
avvenuta in data 14/05/2021 come da Certificato di Ultimazione del 19/05/2021;
- il Certificato di Collaudo Statico delle opere d'arte e relativi allegati sottoscritti in data .25/05/2021;
- il verbale di presa in consegna anticipata del tratto stradale in questione redatto ai sensi dell' art. 230 del
D.P.R. 207/2010 e relativi allegati sottoscritto dall'organo  di  collaudo in data 25/05/2021;
- gli artt. 5 e 6 del Nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30.04.92 e s.m.i., che conferiscono all'Ente
proprietario della strada facoltà di stabilire con Ordinanza obblighi, divieti e limitazioni di carattere
temporaneo o permanente su ciascuna strada o tratti di essa e per determinate categorie di utenti, in
relazione  alle esigenze della circolazione ed alle caratteristiche delle varie strade;
- il Regolamento per l’esecuzione del citato T.U. approvato con D.P.R. 16.12.1995 n°495 e s.m.i.;
- considerato il Verbale di consegna all'Area Gestione Rete;
- Il Nulla Osta del Responsabile del Procedimento e Responsabile Area Nuove Opere;
Sentiti il parere favorevole del Responsabile Area Gestione Rete;

- La procura del 01/10/2019, repertorio n. 84133

CONSIDERATO

- che occorre procedere all'apertura al traffico del nuovo tratto stradale , in parte realizzato in nuova sede,
che si innesta al km 139+344 e termina al km. 140+155 della S.S.12 dell'Abetone e del Brennero"; - che il
tratto stradale in oggetto ricade nella competenza del Centro di Manutenzione B dell'Area Gestione Rete
Emilia Romagna che, fin d'ora, ne curerà l'esercizio nel rispetto delle norme vigenti;- che l'apertura al traffico

3 / 6



potrà avvenire in entrambe le direzioni di marcia dalle ore 11:00 del 27.05.2021;

SENTITO

- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete
- Il parere favorevole Responsabile Unico Procedimento

ORDINA

* apertura al traffico su SS 12 DELL'ABETONE E DEL BRENNERO dal km 139+344 al km 140+155 a partire dalle
ore 11:00 del 27/05/2021; interesserà tutti gli utenti.

Ordina altresì il limite di velocità a 50 km/h per l'intera tratta come dettagliatamente riportato nello schema
segnaletico allegato.Il tratto stradale in oggetto, compreso tra il km 139+344 ed il km 140+155 della SS 12, in
parte realizzato in nuova sede, è assoggettato agli obblighi e divieti di cui alla segnaletica orizzontale, verticale
e complementare presente in loco, conformemente al Nuovo Codice della Strada e relativo Regolamento di
Esecuzione, secondo le planimetrie della segnaletica allegate alla presente Ordinanza e della quale fanno
parte integrante.Gli obblighi, i divieti, le limitazioni e le indicazioni necessarie per l'attuazione della presente
Ordinanza saranno notificati al pubblico con i segnali previsti dal Nuovo Codice della Strada e relativo
Regolamento di Esecuzione, posti in opera dall'Impresa Frantoio Fondovalle S.r.l. con sede in via Provinciale
700 – 41055 MONTESE (MO). Sono incaricati di fare osservare la presente Ordinanza i funzionari e gli agenti di
cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada (D.L.vo 30/06/1992 n. 285 e s.m.i).

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( ALDO CASTELLARI )

SIGNATURE 

4 / 6



M
O

D
E

N
A

P

A

V

U

L

L

O

L
I
M

I
T

E

 
I
N

T
E

R

V

E

N

T
O

1

0
.
0
0

2

6
.
7
3

3

1
5
.1

0

4

3
1
.2

6

5
45.01

6 55.79

7 60.01

8
67.89

9 75.00

10
80.93

1
1

9
0
.0

0

1
2

9
4
.6

8

1
3

1
0
4
.
9
9

1

4

1

1

5

.
7

8

1

5

1

1

9

.
9

9

1

6

1

3

4

.
9

8

1

7

1

3

8

.
0

6

1

8

1

4

9

.

9

8

1

9

1

6

2

.

7

5

2

0

1

6

5

.

0

0

2

1

1

7

0

.

7

7

2

2

1

7

9

.

9

8

2

3

1

9

4

.

9

8

2

4

2

1

0

.

0

0

2

5

2

1

4

.

3

4

2

6

2

2

5

.

0

0

2

7

2

4

0

.

0

0

2

8

2

5

5

.

0

0

2

9

2

6

6

.

1

9

3

0

2

7

0

.

0

0

3

1

2

8

5

.

0

0

3

2

2

9

0

.

5

0

3

3

3

0

0

.

0

0

3

4

3

0

6

.

8

0

3

5

3

1

5

.
0

0

3
6

3
3
0
.
0
0

3
7

3
4
5
.
0
0

3
8

3
6
0
.
0
0

3
9

3
7
2
.
4
2

4
0

3
7
5
.
4
5

4
1

3
9
0
.
0
0

4
2

4
0
5
.
0
0

4

3

4

2

0

.
0

0

4

4

4

2

8

.
5

4

4

5

4

2

9

.
8

5

4

6

4

3

5

.

0

0

4

7

4

5

0

.

0

0

4

8

4

5

5

.

9

5

4

9

4

6

5

.

0

0

5

0

4

8

0

.

0

0

5

1

4

8

4

.

1

3

5

2

4

9

5

.

0

0

5

3

5

1

0

.

0

0

5

4

5

2

5

.

0

0

5

5

5

3

8

.

5

3

5

6

5

4

9

.

0

6

5

7

5

5

5

.

0

0

5

8

5

7

0

.

0

0

5

9

5

8

5

.

0

0

AL 25/10

T90 cm.

CL2

AL 25/10

T90 cm.

CL2

Ø60 mm.

H.300 cm.

AL 25/10

T90 cm.

CL2

Ø60 mm.

H.300 cm.

AL 25/10

60x60

CL2

CARRAI

m     78

Ø60 mm.

H.300 cm.

AL 25/10

60x60

CL2

CARRAI

m     78

Ø60 mm.

H.300 cm.

AL 25/10

L60

CL2

AL 25/10

D60 cm.

CL2

Ø60 mm.

H.300 cm.

50

Ø60 mm.

posto sul muro

AL 25/10

D60 cm.

CL2

50

Ø60 mm.

H.300cm.

AL 25/10

D60 cm.

CL2

50

Ø60 mm.

H.300cm.

AL 25/10

D60 cm.

CL2

AL 25/10

D60 cm.

CL2

AL 25/10

D60 cm.

CL2

Ø60 mm.

H.150 cm.

Ø60 mm.

H.150 cm.

AL 25/10

D60 cm.

CL2

Ø60 mm.

H.150 cm.

AL 25/10

D60 cm.

CL2

Ø60 mm.

H.300 cm.

Ø60 mm.

H.300 cm.

AL 25/10

L60

CL2

LUCI LAMPEGGIANTI

E PANNELLO

FOTOVOLTAICO

AL 25/10

D60 cm.

CL2

Ø60 mm.

H.300 cm.

Ø60 mm.

posto sul muro

Ø60 mm.

posto sul muro

Ø60 mm.

H.300 cm.

AL 25/10

L60

CL2

AL 25/10

T90 cm.

CL2

Ø60 mm.

H.300 cm.

AL 25/10

D60 cm.

CL2

Ø60 mm.

H.300 cm.

ELABORATI DI RIFERIMENTO

NOTE

LEGENDA

CODICEDESCRIZIONE

IL DIRETTORE DEI LAVORI

IL DIRETTORE OPERATIVO

’

Struttura Territoriale Emilia Romagna
Viale A. Masini, 8 - 40126 Bologna_ T [+39] 051 6301111 - F [+39] 051 244970
Pec anas.emiliaromagna@postacert.stradeanas.it    www.stradeanas.it
 Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato
Italiane S.p.A e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma  T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it
Cap. Soc. Euro 2.269.892.000,00  Iscr. R.E.A. 1024951  P.IVA 02133681003 – C.F. 80208450587

SCALA:

DATADESCRIZIONEREV. APPROVATO

N° PROG.

NOME FILE

VERIFICATOREDATTO

L'IMPRESA

5 / 6



M

O

D

E

N

A

P

A

V

U

L

L

O

50

Ø60 mm.

H.300cm.

AL 25/10

D60 cm.

CL2

AL 25/10

T90 cm.

CL2

AL 25/10

T90 cm.

CL2

Ø60 mm.

H.300 cm.

AL 25/10

T90 cm.

CL2

Ø60 mm.

H.300 cm.

Ø60 mm.

H.300 cm.

AL 25/10

60x60

CL2

CARRAI

m     78

Ø60 mm.

H.300 cm.

AL 25/10

60x60

CL2

CARRAI

m     78

AL 25/10

T90 cm.

CL2

Ø60 mm.

H.300 cm.

50

Ø60 mm.

H.300cm.

AL 25/10

D60 cm.

CL2

Ø60 mm.

posto sul muro

Ø60 mm.

H.300 cm.

AL 25/10

L60

CL2

AL 25/10

T90 cm.

CL2

Ø60 mm.

H.300 cm.

LUCI LAMPEGGIANTI

E PANNELLO

FOTOVOLTAICO

2

3

1

9

4

.

9

8

2

4

2

1

0

.

0

0

2

5

2

1

4

.

3

4

2

6

2

2

5

.

0

0

2

7

2

4

0

.

0

0

2

8

2

5

5

.

0

0

2

9

2

6

6

.

1

9

3

0

2

7

0

.

0

0

3

1

2

8

5

.

0

0

3

2

2

9

0

.

5

0

3

3

3

0

0

.

0

0

3

4

3

0

6

.

8

0

3

5

3

1

5

.
0

0

3
6

3
3
0
.
0
0

3
7

3
4
5
.
0
0

3
8

3
6
0
.
0
0

3
9

3
7
2
.
4
2

4
0

3
7
5
.
4
5

4
1

3
9
0
.
0
0

4
2

4
0
5
.
0
0

4

3

4

2

0

.
0

0

4

4

4

2

8

.
5

4

4

5

4

2

9

.
8

5

4

6

4

3

5

.

0

0

4

7

4

5

0

.

0

0

4

8

4

5

5

.

9

5

4

9

4

6

5

.

0

0

5

0

4

8

0

.

0

0

5

1

4

8

4

.

1

3

5

2

4

9

5

.

0

0

5

3

5

1

0

.

0

0

5

4

5

2

5

.

0

0

5

5

5

3

8

.

5

3

5

6

5

4

9

.

0

6

5

7

5

5

5

.

0

0

5

8

5

7

0

.

0

0

5

9

5

8

5

.

0

0

6

0

6

0

0

.

0

0

6

1

6

1

5

.

0

0

6

2

6

3

0

.

0

0

6

3

6

3

4

.

6

3

6

4

6

4

5

.

0

0

6

5

6

6

0

.

0

0

6

6

6

7

5

.

0

0

6

7

6

9

0

.

0

0

6

8

7

0

5

.

0

0

6

9

7

0

8

.

2

9

7

0

7

2

0

.

0

0

7

1

7

3

5

.

0

0

7

2

7

5

0

.

0

0

7

3

7

5

3

.

8

5

7

4

7

6

5

.

0

0

7

5

7

6

7

.

9

8

ELABORATI DI RIFERIMENTO

NOTE

LEGENDA

CODICEDESCRIZIONE

PLANIMETRIA
SEGNALETICA 2 di 2

N. PROG. REVISIONE

SCALA:

DATADESCRIZIONEREV. APPROVATO

CODICE
LIVELLO
PROG.

CODICE PROGETTO CODICE ELABORATON° PROG.

NOME FILE

PROGETTISTA :

ELABORATO
CODICE

AMBITO OPERAMACRO OPERA

VERIFICATOREDATTO

3° LIVELLO1° LIVELLO 5° LIVELLO4° LIVELLO3° LIVELLO2° LIVELLO1° LIVELLO2° LIVELLO

DISCIPLINA
TIPO DICODICE

COMUNE DI PAVULLO NEL FRIGNANO

CODICE
INTERVENTO

CVMO7 7 E 1 4 0 1

S.S. N.12 DELL' ABETONE e DEL BRENNERO

LAVORI DI SISTEMAZIONE CURVA "CARRAI"
E CURVA "ACQUABUONA"

DA KM.139+344 A KM. 140+155

ANAS VISTO :
IL  DIRIGENTE AREA TECNICA ESERCIZIO

DOTT. ING. MARIO LIBERATORE

PROGETTO ESECUTIVO DI DETTAGLIO

D

visto delle imprese 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2021-05-26T08:09:00+0200
	Aldo Castellari


		2021-05-26T08:12:03+0200
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: CDG.26-05-2021.0328832.U




